Đầu thế kỷ XX, V.I.Lênin đã bảo vệ và phát triển học thuyết Mác, lãnh đạo

thắng lợi Cách mạng tháng Mƣời Nga năm 1917. Tháng 3-1919, Quốc tế Cộng sản

ra đời, trở thành trung tâm lãnh đạo phong trào cộng sản, công nhân quốc tế thúc

đẩy sự ra đời hàng chục đảng cộng sản ở nhiều nƣớc trên thế giới.

Ở châu Á, cuộc cách mạng Tân Hợi (1910-1911) ở Trung Quốc, công cuộc

canh tân đất nƣớc của Nhật Bản cuối thế kỷ XIX, đầu thế kỳ XX đã có tác động

đến nhiều nƣớc, thu hút sự quan tâm của nhiều ngƣời yêu nƣớc Việt Nam.

- Tình hình Việt Nam

Từ năm 1858, thực dân Pháp xâm lƣợc Việt Nam. Triều đình nhà Nguyễn